
Prezentācijas noformējums

 gaišs fons un tumšas krāsas, pietiekama lieluma burti, raudzīties, burti, lai burti 
nesaplūst ar fonu

 slaidu nepārblīvēt ar blakusefektiem, zīmējumiem, lēkājošiem burtiem” u.c., kas 
apgrūtina teksta uztveri

 ieturēt noformējumu akadēmiskā, neitrālā stilā, līdzīgi kā valodas stilu
 vienā slaidā nelikt garus tekstus, nepārblīvēt slaidu
 ieteicams, veidot koncentrētu tekstu kā uzskaitījumu ar buletēm (runātājs šo īso var 

izvērst plašākos teikumos, bet skatītāji – klausītāji redz, lasa īso versiju slaidā)
 jāpārbauda, jāizlabo pareizrakstības kļūdas
 pašam autoram prezentācija iepriekš jāpaskatās no skatītāja/klausītāja pozīcijām uz 

ekrāna, lai novērtētu kopējo izskatu, lasāmību, redzamību, burtu izmēru u.c.

Prezentācijas lietošana

 nelasa vārds vārdā visu slaidā rakstīto, bet ar slaidiem ilustrē savu stāstījumu
 prezentācijas jēga- runātais teksts un slaidā redzamā info viens otru papildina
 runātājs slaidu var komentēt, izvērst plašāku stāstījumu par slaidā redzamo
 slaidu optimāls kopskaits – ap 10 – 12
 procentuāli vairāk veidot slaidus no pētījuma daļas 
 autoram vēlams sagatavot lapu, kurā uzrakstīts pie katra slaida konkrēti runājamais 

teksts

Slaidu secība pētījuma aizstāvēšanai

 temats un mērķis, hipotēze vai pētījuma jautājums (skatīties, cik slaidos to var 
savietot)

 uzdevumi
 metodes
 1-2 slaidi ar galvenajām atziņām no teorijas (var būt kāda shēma, tabula u.c.)
 svarīgākie rezultāti no pētījuma daļas (apm.3-5 slaidi)- rūpīgi jāizvēlas slaidā 

ievietojamās diagrammas, citi attēli, kas pārliecinoši ilustrē pētījuma rezultātus 
saistībā ar darba mērķi

 secinājumi  –  galvenokārt  no  pētījuma  daļas  (no  teorijas  ļoti  maz  –  varbūt  vienu
slaidu), IEVĒROJIET, KA SLAIDOS JĀSADALA  VISI  DARBA SECINĀJUMI, BET RUNĀ
JĀUZSVER TIEŠI PĒTĪJUMA SECINĀJUMI

 noslēguma slaids – paldies par uzmanību.

Prezentācijas demonstrēšana

 runa un slaidu demonstrēšana jāizmēģina bez auditorijas (vēlams spoguļa priekšā) 
un ar klausītājiem, uzņemot laiku

 jāuztur acu kontakts ar klausītājiem
 ja vēlas ko norādīt- jābūt rādāmajam kociņam, pildspalvai vai kam citam, ar ko rādīt
 jārunā konkrēti, skaidri pasakot pašu svarīgāko
 balsij jābūt pietiekami skaļai, lai dzirdētu arī pēdējo rindu klausītāji
 jāklausās jautājums/i prezentācijas beigās, lai varētu precīzi uz to/tiem atbildēt 
 pie katra slaida nav jāpakavējas vienādā ilgumā, pie svarīgākajiem, protams, - ilgāk
 jāievēro kopējais noteiktais aizstāvēšanas laiks- 7 min., +3 min. jautājumu 

atbildēšanai



PĒTĪJUMA (projekta darba) AIZSTĀVĒŠANAS RUNAS PLĀNS (paraugs)

 Labdien, cienījamā komisija!
 Es esmu ..... 
 Mana projekta darba (studiju darba) temats ir ....
 Darba vadītāja/s ir....
 Īsi paskaidro  temata aktualitāti- tās nozīmību un  problēmu/pētāmo jautājumu....

(plašāk tas rakstīts darba ievadā)
 Pētījuma mērķis ir...
 Lai sasniegtu izvirzīto mērķi, ir/tika veikti šādi uzdevumi..... 
 Pētījumā tika izmantotas šādas pētījuma metodes:....
 Darba  teorētiskajā  daļā esmu  analizējusi/  apskatījusi  vairāku  autoru  (dažus  var

nosaukt) atziņas par......, bet īpaši gribu akcentēt (minēt autoru/us) par........., jo šīs
atziņas reāli atspoguļo/ sasaucas/saistās ar manā pētījumā rastajiem secinājumiem
par... ...Tātad īsos teikumos jādod teorijas analīze, uz kuras balstās pētījums!

 Praktiskajā pētījumā esmu pētījis/ analizējis/ praktiski veicis..... (kodolīgi pamatot
visu praktiskās daļas pētījumu  kopā ar prezentācijas slaidiem, kuros ir salīdzinoši,
ilustrējoši dati – diagrammas, tabulas, attēli kā pierādījumi....) Ja izvirzītā hipotēze
apstiprinās pilnībā vai daļēji, tad – kādi dati, fakti to pierāda,  kāpēc apstiprinās vai
neapstiprinās? Tātad šajā daļā autors atklāj praktiskā) pētījuma analīzi.

 Veicot  šo  pētījumu,  izpildot  uzdevumus,  esmu  nonācis/kusi  pie  šādiem
secinājumiem:
1.....
2.....
....
(Secinājumiem jābūt saistībā ar  darba struktūru,  konkrētiem,  numurētiem.  Darbā
secinājumu  var  būt  vairāk,  bet  aizstāvēšanas  prezentācijā  jāuzsver  būtiskākie,
saistītie ar mērķi, hipotēzi).

 Darba  rezultātā  izvirzīju  šādus  priekšlikumus:  (to  saka  tad,  ja  tiešām  ir  reāli,
konkrēti priekšlikumi konkrētas problēmas risinājumam). Priekšlikumi darbā var būt
vairāki, bet prezentācijā jāuzsver paši  nozīmīgākie,  Ja priekšlikumu nav, tad runu
beidz ar secinājumiem.

 Pateicos par uzmanību! Esmu gatavs atbildēt uz Jūsu jautājumiem.

(Aizstāvēšanas laiks 7 – 10 min., t.i. – runā apm. 7 min., atbild uz jautājumiem – apm. 3
min. Noteiktajā laikā iekļaujas apmēram 10 – 12 slaidi ar to komentāriem).


